
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 
PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 16, 19 e 20 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva, distribuzione e per gli investitori esterni; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e 

requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 22 gennaio 2025 rep. 15, recante “Individuazione dei casi di esclusione 

delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in 

materia di credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit 

produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei 

crediti d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 

in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-

19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

2 
 

di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

22 ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

23 febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante 

“Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli 

articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

4 gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta 

nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 

14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 359 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e 

audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 360 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 225 del 10 luglio 2024, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di imposta per le 

imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 

2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2024”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 141 del 22 aprile 2025, recante Modifiche al decreto del Ministero della cultura di concerto col 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

3 
 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 luglio 2024, n. 225, recante “Disposizioni applicative 

in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di 

quota parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234 recante “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia 

alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea” ed in 

particolare l’art. 52, che contiene la disciplina e gli adempimenti connessi al Registro nazionale degli 

aiuti di Stato; 

VISTI il “D.M. tax credit produzione 2021”, il “D.M. altri tax credit 2021”, il “D.M. tax credit 

produzione 2024” che stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di 

determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti 

d’imposta; 

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021 e le notizie del 10 

novembre 2022, del 23 gennaio 2023, del 15 novembre 2023, del 4 dicembre 2023, del 22 dicembre 

2023, del 28 ottobre 2024 e del 17 giugno 2025 con i relativi decreti direttoriali, con i quali si indicano 

le date di apertura delle sessioni di presentazione domande relative, tra gli altri, alla distribuzione e 

agli investitori esterni con contratti fino al 31 dicembre 2020 e si specificano gli ulteriori criteri e 

modalità di presentazione delle domande di credito d’imposta; 

VISTE le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta ai sensi del “D.M. tax credit produzione 2021”, del 

“D.M. altri tax credit 2021” e del “D.M. tax credit produzione 2024”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

4 
 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

EFFETTUATA la verifica all’Agenzia delle Entrate e Riscossione ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 

29 settembre 1973, n. 602 della non inadempienza del soggetto. 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, alle imprese di distribuzione e agli 

investitori esterni nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, 

sono riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, ai sensi del “D.M. tax credit produzione”, del “D.M. 

altri tax credit”, del “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax credit 2021” citati in 

premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e controllo.  

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 

previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 

domanda. 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo e 

tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del riconoscimento del credito 

d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito d’imposta di cui all’articolo 

21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del “D.M. tax credit 

produzione”, dall’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” , dall’articolo 31 del “D.M. 

altri tax credit” e dall’articolo 30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione 

del presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 

6 del “D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021”, 

ai sensi degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 

2021”. 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art 32 del “D.M. altri tax credit” e del 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

5 
 

comma 5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni 

momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del 

comma 6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito 

dei rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto 

adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre 

appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della 

corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”  e del 

comma 7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a 

comunicare tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema 

e Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 

8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 8, dell’art. 32 del “D.M. altri tax 

credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il 

riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera 

restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della 

legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque 

anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali 

rappresentanti di un'impresa esclusa. 

 

                                                                                

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO III 

Dott.ssa Elena Giacone 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Carlo Brugnoni 

 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


Opera Codice domanda Codice Concessione RNA - COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2024
SORVEGLIANZE DOM-2024-264372-TCPF3T-00001 25783708 ELYSIA PRODUCTIONS 12558620014 € 21.040,58 € 21.040,58

CUERPO CELESTE INTEGRA-DOM-2024-258999-TCPF3T-00002 25783703 DISPARTE 13359731000 € 75.056,58 € 75.056,58
FATTI VEDERE DOM-2024-260004-TCPF3T-00001 25783705 EAGLE PICTURES SPA 08338170155 € 1.448.194,86 € 1.448.194,86

30 NOTTI CON IL MIO EX DOM-2024-260058-TCPF3T-00001 25783706 COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P. 08245630150 € 1.831.376,49 € 1.831.376,49
UNA TERAPIA DI GRUPPO DOM-2024-260455-TCPF3T-00001 25783707 PICOMEDIA 10733111008 € 1.665.932,51 € 1.665.932,51

 IL MIO COMPLEANNO DOM-2024-259822-TCPF3T-00001 25783704 SCHICCHERA PRODUCTION 10496021006 € 84.709,40 € 84.709,40
 TORNANDO A EST DOM-2024-258973-TCPF3T-00001 25783701 STRADEDELLEST PRODUZIONI 04383340405 € 742.276,18 € 742.276,18

Opera Codice domanda Codice Concessione RNA - COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2024

 STRANIZZA D'AMURI INTEGRA-DOM-2024-225221-TCIED-00003 25783716 IVIRMA ITALIA  14108861007 € 60.000,00 € 60.000,00

Opera Codice domanda Codice Concessione RNA - COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2025
THE SAINTS DOM-2024-251041-TCPI3-00001 25783488 GREENBOO PRODUCTION S.R.L. 16462661006 € 119.853,97 € 119.853,97

Opera Codice domanda Codice Concessione RNA - COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2024
 DI PADRE IN FIGLIO. VITE DA ULTRAS DOM-2024-249038-TCDOC3-00001 25783516 AESSE VIDEO SRL  02443520610 € 186.732,35 € 186.732,35

Opera Codice domanda Codice concessione RNA - COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2024

 SUPERLUNA DOM-2024-284169-TCDN2-00001 25783805 VIVO FILM  07939951005 € 24.396,50 € 24.396,50
 TOBIA E I COLORI DEL MONDO DOM-2024-284149-TCDN2-00001 25783804 ELITE GROUP INTERNATIONAL SRL  09446331002 € 76.232,22 € 76.232,22

 FELICITÀ DOM-2024-284153-TCDN2-00001 25783959 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 214.292,63 € 214.292,63
 GLI AGNELLI POSSONO PASCOLARE IN PACE DOM-2024-284192-TCDN2-00001 25783807 DRAKA DISTRIBUTION  07718460723 € 63.963,04 € 63.963,04

 COMANDANTE DOM-2024-284167-TCDN2-00001 25784001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 661.496,47 € 661.496,47
 CELEBRITY WINES DOM-2024-284148-TCDN2-00001 25783802 MY PERSONAL ITALY  10752070960 € 69.594,42 € 69.594,42

 La Chimera DOM-2024-284170-TCDN2-00001 25783942 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 262.211,04 € 262.211,04
 MADE IN DREAMS - L'italiano che ha costruito l'America DOM-2024-284112-TCDN2-00003 25783803 DAITONA SRL  13768471008 € 23.871,76 € 23.871,76

 ANIMALI RANDAGI DOM-2024-284120-TCDN2-00001 25783822 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966 € 117.503,42 € 117.503,42
 SUCCEDE ANCHE NELLE MIGLIORI FAMIGLIE DOM-2024-284238-TCDN2-00001 25783922 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 711.172,93 € 711.172,93

 LUBO DOM-2024-284207-TCDN2-00001 25783925 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 370.562,10 € 370.562,10
 PARE PARECCHIO PARIGI DOM-2024-284186-TCDN2-00001 25783798 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 226.807,52 € 226.807,52

 COVER STORY 20 anni di Vanity Fair DOM-2024-284183-TCDN2-00001 25783796 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966 € 59.709,76 € 59.709,76
 FINALMENTE L'ALBA DOM-2024-284189-TCDN2-00001 25783835 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 537.139,72 € 537.139,72

 ANOTHER END DOM-2024-284194-TCDN2-00001 25783978 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 248.995,30 € 248.995,30
 UN ALTRO FERRAGOSTO DOM-2024-284228-TCDN2-00001 25783970 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 459.890,54 € 459.890,54

 SEI FRATELLI DOM-2024-284206-TCDN2-00001 25783909 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 237.335,05 € 237.335,05
 BEST FRIENDS FOREVER DOM-2024-284296-TCDN2-00001 25783814 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966 € 49.855,37 € 49.855,37

 THE PENITENT DOM-2024-284230-TCDN2-00001 25783865 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 228.819,91 € 228.819,91
 FINCHÉ NOTTE NON CI SEPARI DOM-2024-284116-TCDN2-00001 25783917 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 369.444,75 € 369.444,75

 CAMPO DI BATTAGLIA DOM-2024-284268-TCDN2-00001 25783876 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 644.162,33 € 644.162,33
 GLORY HOLE DOM-2024-284339-TCDN2-00001 25783808 MINERVA PICTURES GROUP SRL  06131921006 € 68.000,00 € 68.000,00

 UNA STORIA NERA DOM-2024-284203-TCDN2-00001 25783819 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 190.320,35 € 190.320,35
 IDDU DOM-2024-284216-TCDN2-00001 25783892 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 462.456,11 € 462.456,11

 Italo Calvino nelle città DOM-2024-284315-TCDN2-00001 25783801 MIRARI VOS  16799011008 € 34.192,99 € 34.192,99
 Gloria! DOM-2024-284305-TCDN2-00001 25783951 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 204.832,90 € 204.832,90

 FINO ALLA FINE DOM-2024-284324-TCDN2-00001 25783812 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 639.607,35 € 639.607,35
 ETERNO VISIONARIO DOM-2024-284220-TCDN2-00001 25783849 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 464.181,29 € 464.181,29

 INDAGINE SU UNA STORIA D'AMORE DOM-2024-284331-TCDN2-00001 25783849 ADLER ENTERTAINMENT  08208470966 € 111.837,98 € 111.837,98
 NAPOLI - NEW YORK DOM-2024-284288-TCDN2-00001 25783863 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 558.428,90 € 558.428,90

 THE WELL DOM-2024-284119-TCDN2-00001 25783863 IPERURANIO FILMS S.R.L.  16223751005 € 93.262,74 € 93.262,74
 KRIPTON DOM-2024-284144-TCDN2-00001 25783799 ZALAB FILM SRL  04837750282 € 16.436,32 € 16.436,32

 Gloria! DOM-2024-284337-TCDIF-00001 25783799 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006 € 14.765,76 € 14.765,76
 DALL'ALTO DI UNA FREDDA TORRE DOM-2024-284141-TCDIF-00001 25783806 TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL  13561371009 € 1.384,69 € 1.384,69

Opera Codice domanda Codice Concessione RNA - COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2024
 SONO SOLO CANZONETTE DOM-2024-258976-TCAVTV3-00001 25783555 DAIMON FILM SRL  03078751207 € 112.121,02 € 112.121,02

Opera Codice domanda Codice Concessione RNA - COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2023 Anno di riferimento 2024

 LIVIO GARZANTI IL GRAN VIZIATO LA MORALE NASCOSTA DI UN EDITORE 
FORMIDABILE

INTEGRA-DOM-2024-264167-TCORF3-00002 25783700 3D PRODUZIONI  07971570960 € 71.950,26 / € 71.950,26

 QUESTE COSE NON AVVENNERO MAI MA SONO SEMPRE DOM-2024-263594-TCORF3-00001 25783699 ALTARA FILMS  05971360481 59.717,55 / 59.717,55
Trieste – Gli anni della psicanalisi CONS-2023-270014-TCORF2-00002 / VIDEOEST 00779740323 € 20.372,17 € 20.372,17 /

A LUCI SPENTE INTEGRA-CONS-2023-277864-TCORF2-00003 / RODAGGIO SRL 03489391205 € 82.334,92 € 82.334,92 /

Opera Codice domanda Codice Concessione RNA - COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023 Anno di riferimento 2024
PINOCCHIO & FRIENDS 2 CONS-2022-232926-TCAVTV2-00002 / RAINBOW S.P.A. 1398510428 € 978.113,39 € 978.113,39 / /

LE FIGLIE DELLA LUNA CONS-2022-277883-TCAVTV2-00002 / M.A.D. ENTERTAINMENT S.P.A 06684201210 € 262.319,96 € 262.319,96 / /
MISS ITALIA NON DEVE MORIRE CONS-2023-271528-TCAVTW2-00002 / RING FILM 10387010019 € 243.100,00 / € 243.100,00 /

Mrs Playmen - Stagione 1 CONS-2023-257752-TCAVTV2-00002 / AURORA TV 12502071009 € 5.357.911,72 / € 5.357.911,72 /
GANGS OF MILANO - LE NUOVE STORIE DEL BLOCCO CONS-2023-265153-TCAVTV2-00002 / RED JOINT S.R.L. 01918150499 € 1.210.710,89 / € 1.210.710,89 /
GANGS OF MILANO - LE NUOVE STORIE DEL BLOCCO CONS-2023-265151-TCAVTV2-00002 / TAPELESSFILM SERVICE SRL 10367210969 € 4.231.226,92 / € 4.231.226,92 /

QUESTIONE DI STOFFA CONS-2024-268490-TCAVTVW-00002 / PEPITO PRODUZIONI SRL 10731731005 € 768.740,06 / / € 768.740,06

Opera Codice domanda Codice Concessione RNA - COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023
 DELIRIO CREMISI DOM-2023-206989-TCPF3-00001 25783693 PATROCLO FILM  16653071007 € 35.789,36 / / € 35.789,36

Via Don Minzoni N.6 CONS-2021-280671-TCPF2-00002 / 8 PRODUCTION SRL 12445851004 € 29.204,13 € 29.204,13 / /
LIMONOV CONS-2021-185338-TCPF2-00002 / WILDSIDE 10585551004 € 1.021.330,56 / € 1.021.330,56 /

Il Padiglione sull'Acqua CONS-2021-285696-TCPF2-00002 / CAUCASO 03474751207 € 112.440,83 € 112.440,83 / /
PREMISE CONS-2022-228575-TCPF2-00002 / GREY LADDER PRODUCTIONS SRL 11384310014 € 19.358,80 / € 19.358,80 /

QUELL’ESTATE CON IRÈNE CONS-2022-225045-TCPF2-00002 / KINO PRODUZIONI 08614111006 € 696.441,51 / € 696.441,51 /
GLI AGNELLI POSSONO PASCOLARE IN PACE CONS-2022-226760-TCPF2-00002 / DRAKA PRODUCTION 07039290726 € 448.589,30 / € 448.589,30 /

PER AMORE DI UNA DONNA CONS-2022-257928-TCPF2-00002 / VIVO FILM 07939951005 € 1.204.306,72 / € 1.204.306,72 /
PER AMORE DI UNA DONNA CONS-2022-255511-TCPF2-00002 / COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P. 08245630150 € 60.765,60 / € 60.765,60 /

GLI ANNI DEL PROG CONS-2022-280412-TCPF2-00002 / PARKER FILM 16706011000 € 138.500,80 / € 138.500,80 /
ORFEO CONS-2022-269984-TCPF2-00002 / FANTASMAGORIA 16082241007 € 523.846,43 / € 523.846,43 /

DUSE, THE GREATEST CONS-2023-259619-TCPF2-00002 / PROPAGANDA ITALIA SRL 07382211006 € 141.985,00 / / € 141.985,00
La prodigiosa trasformazione della classe operaia in stranieri CONS-2023-251072-TCPF2-00002 / CDV - CASA DELLE VISIONI SRL 08789290965 € 121.239,63 / / € 121.239,63

CATARTIS CONS-2023-269771-TCPF2-00002 / 39FILMS 02066970514 € 84.197,93 / / € 84.197,93
PIU' DI IERI CONS-2023-264828-TCPF2-00002 / NOMADE FILM S.R.L. 16992081006 € 110.000,00 / / € 110.000,00

L'ORTO AMERICANO CONS-2023-257127-TCPF2-00002 / DUEA FILM 08690491009 € 451.091,33 / / € 451.091,33
FANUM CONS-2023-247065-TCPF2-00002 / PLAY ENTERTAINMENT 09839551000 € 871.843,13 / / € 871.843,13

Il Santo di Carne CONS-2023-249081-TCPF2-00002 / PARADISE PICTURES S.R.L. 07749601212 € 78.296,28 / / € 78.296,28
Come Romeo e Giulietta CONS-2023-273417-TCPF2-00002 / PARADISE PICTURES S.R.L. 07749601212 € 84.591,54 / / € 84.591,54

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE TV/WEB

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE CINEMA - regime transitorio

INVESTITORI ESTERNI

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

PRODUZIONE DOCUMENTARI

DISTRIBUZIONE NAZIONALE E INTERNAZIONALE

PRODUZIONE TV/WEB - regime transitorio


		2026-02-27T15:09:24+0100
	Elena Giacone


		2026-02-27T16:33:09+0100
	GIORGIO CARLO BRUGNONI


		2026-02-27T17:08:41+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




